Septuaginta duo interpretes, teste Talmud, mul-
 ta transferre omiserunt, & plurima mutauerunt,
 ne diuina arcana gentilibus tunc indignis nota fie-
 ri contingeret: & multa tanquã absurda, & tan-
 quam ea quæ apud gentiũ nationes nefas erat uel
 somniare, de diuinis scripturis abarserunt: tanquã
 ij, qui adhuc diuini cõsiliij celsitudinem super hu-
 mani generis salutẽ plenè nõ perpendebant. Aut
 quia suspicati sunt, Iudæis ignaris & simplicibus,
 ex huius-

ex huiusmodi, impiæ credulitatis scandalum generari: & non ueritatis occultandæ, aut alio malo animo has mutationes fecerūt. Hæc Galatinus.

Et Munsterus in Biblijs suis Hebraicis: Septuaginta interpretū editio, inquit, quæ tempore Hieronymi ubiq; locorū receptissima erat, apud Græcos & Latinos, nedum perperam in quibusq; locis uersa fuit, uerum & per scriptores atq; sciolos plurimum corrupta: ut interim taceam, illos (interpretes septuaginta) non admodum peritos fuisse Hebrææ linguæ: id quod uel inuiti cogimur fateri. alioquin in plurimis locis non tam foedè lapsi fuissent.

Addo totam historiam de septuaginta interpretibus, breuiter comprehensam, quæ sic habet: Reges Aegypti usq; ad Cambysem Cyri filiū, qui eam regionem imperio Persarum bello adiunxit, Pharaones communi dicebantur cognomine. post Alexandrum uerò, à Ptolemæo Lagi filio, Ptolemæi: usq; in Cæsarem Augustum, qui Aegyptum in prouinciæ formam redegit. Alexander Macedo XXI natus annos, è patria cum exercitu egressus, Asiam domuit, tenuitq; per paucis annis: nam XXXII ætatis anno naturæ concessit. quo mortuo, uelut confracta arca nummis referta, & pecunijs resilientibus, ad prædā tanti iacentis imperij undiq; à purpuratis accursum est, rapuitq;

! quisq;

a. Qui, teste Plutarcho, monebat Ptolemæum, ut de regno impetioq; libros tibi compararet, atq; perlegeret Quæ enim amici & confidant non auderent monere Reges, hæc in libris scripta esse.

b. Quæ habuit septingenta milia uoluminum, quæ omnia bello priore Alexandrino à militib; incensa periere. Vide Gellium lib. 7. cap. 17. Seneca uocat eam bibliothecam, pulcherrimum regni opulentiæ monumentum: Liuus uero, elegantia curæq; regum egregium opus.

quisq; quantum potuit: nec ullus tam immodicæ fortunæ hæsit qui nõ cum regno discederet. Antigonus Asiã arripuit, Seleucus Chaldæã, Cassander Macedoniam, alij alias regiones: Ptolemæus Aegyptum, Phœnicem, & Cyprũ, homo natus loco humili atq; obscuro, nẽpe Lago patre, satellite Alexandri, euectus ex gregario milite ad gratiam regis, ob indolem egregiã, fortitudinem animi, & peritiam rei militaris, qui cum in senectã tranquillus uiuere statuisset, rerum curam filio madauit, qui Philadelphus est dictus: uel ob amorem primum Arsinoes sororis, uel ob odium postremum, per antiphrasim. Hic Iudæos, quos pater frequentes in Aegyptũ captiuos duxerat, liberos esse iussit, grauiq; tributo Iudæam soluit. Cumq; in maturiore ætate morbis affligeretur, proculq; à bellis gerendisq; rebus esse cogeretur: autore a Demetrio Phalereo (qui patria Athenis, uir nobilissimus, maximisq; functus magistratibus, ciuũ inuidia pulsus, ad eũ cõfugerat) studijs se tradidit, accitis undiq; ingenijs, & constructa illa nobili Alexandrina^d bibliotheca, in qua & statuit libros ueteris testamēti. Nã legatos ad Eleazarũ misit, qui pro beneficijs à se in Iudæam gentẽ largiter collatis, libros Mosaicæ legis, & interpretes poscerēt, qui eos in Græcam linguam transferrent. quod Eleazarus regi concessit, ut par erat: misitq; ex unaquaq;

unaquaque tribu senos viros, & etate & autori-
tate & eruditione in primis commendabiles, He-
braicè Græcèq; peritissimos: qui cum essent duo
et septuaginta, dicuntur tamen uulgo Septuagin-
ta interpretes, ut breuius atque expeditus loqua-
mur: quemadmodum iudices illi Romani, qui ad
hastam de rebus minoribus iudicabant, Centūuiri
appellantur, cum essent centum & quinque, ex sin-
gulis tribubus terni.

^a Magno in honore hos 72. viros Ptolemæus ha-
buit, sapientiamq; eorum admiratus est. Iustinus
narrat in Apologetico ad Gentes: Regē, quo fidē
certius interpretum experiretur, & ex consensu
ueritatem colligeret, domunculas iussisse duas &
septuaginta construi, secedereq; unumquemq; in
suam, cum uersurus esset. Postea contulisse omniū
interpretationes, & per omnia inter se consensisse.
Vestigia domuncularum Iustinus profitetur se
uidisse, in Phari arce Alexandria. Tertullianus in-
titem aduersus Gentes: Menedemus, inquit, Philo-
sophus prouinciæ Iudææ, septuaginta duos inter-
pretes de sententiæ cōmunio re suspexit. Hieron.
interdum LXX interpretibus plurimū defert,
et spiritu sancto plenos fuisse dicit: sæpè malè atq;
imperitè uertisse affirmat: ut erat, in quod inten-
derat, uehemens. De cellulis uerò plane irridet. sic
enim in Prologo Pentateuchi scribit: Et nescio

^a Theodorus
Bibliander in
Sermonē ma-
iestatis diui-
næ, ubi ad cal-
culū uocasset
impētas tem-
pli Salomonī
ci, quæ fuerūt
tonelli 13 7-
672, coronati
10075. addit:
Quis non fa-
teatur ethni-
cum regē Pto-
lemæum edi-
disse opus ex-
cellentius,
quàm fuit tē-
plū Solomo-
nicū, dum ef-
fecit, ut lex di-
uina & sacri
libri Ebræo-
rū lingua per
LXXII se-
niores trans-
ferretur in lin-
guam Græcā,
ut gētibus et-
iam fieret co-
pia cognoscē-
di hāc sapien-
tiā cœlestem.
Quod quidē
opus cōstitit
tonellis co-
ronatorū bis
mille cir-
citer.

quis primus author, septuaginta cellulas Alexandria mendacio suo extruxit, quibus diuisi eadem scriptitarēt, cum Aristeas eiusdem Ptolemæi βασιλεως, & multo post tempore Iosephus, nihil tale retulerint: sed in una basilica congregatos, cōtulisse scribant, non prophetasse. Aliud est enim uatem, aliud esse interpretem: ille spiritus uentura prædicit, hic eruditio & uerborum copia ea quæ intelligit transfert. Vide de his Augustinum lib. 18 de ciuitate Dei, cap. 42. item cap. 43. de autoritate septuaginta interpretum: & doctissima, doctissimi uiri Ioannis Ludouici Viuis, in eadem loca commentaria. Item Hieronymum in diuersis locis, eiusq; de iisdem interpretibus uaria iudicia pro & contra positis: item Iosephum lib. 12. ἱεραρχαιολογίας Iudaicæ: item lib. 22. Philonis, de uita Moysi. Epiphanium etiam in libro 22. De mensuris, ponderibus, & astericis: Eusebium item lib. 5. cap. 8. & Nicephorum lib. 4. cap. 14. Vbi eadem Eusebij uerba ex Clementis & Iustini sententia repetuntur: & Aristeæ libellum de septuaginta duobus interpretibus, aliquoties latinè impressum, quem aliqui tamen confictum opinantur ab aliquo recentiore.